Anexe documentare

Debreţin, 10/23 februarie 1914 – Ştire în legătură cu atentatul cu bombă
petrecut în palatul de reşedinţă al recent înfiinţatei Episcopii Greco-
Catolice de Hajdudorog.

Palatul episcopului deHajdudorogh - aruncat în aer

Din Dobriţin să anunţă sensaţionala ştire că palatul camerei industriale a fost
aruncat în aer cu dinamită.

Episcopul Miklossy a scăpat ca prin minune, cu câteva
leziuni uşoare la mâni. Din Budapesta a plecat un expert la faţa locului pentru a
stabili cauzele exploziei şi se crede că în curând se vor face arestări senzaţionale.

Unirea, nr. 18 din 24 februarie 1914, Blaj, p. 5

Blaj, 13/26 februarie 1914 – Articol de fond în legătură cu învinuirile aduse
românilor, de către presa maghiară, că s-ar afla în spatele atentatului cu
bombă petrecut în palatul de reşedinţă al recent înfiinţatei Episcopii Greco-
Catolice de Hajdudorog, pe fondul nemulţumirii credincioşilor din localităţile
desprinse de la vechile episcopii şi rearondate noii episcopii.

Debreţin, 13/26 februarie 1914 – Anunţ de ultimă oră în legătură cu
identificarea unuia dintre autorii atentatului comis împotriva palatul de
reşedinţă al recent înfiinţatei Episcopii Greco-Catolice de Hajdudorog,
sârboaica Ecaterina Bugarsky, aflată în slujba vreunei organizaţii panslaviste.

Mai Nou

Unul din ei a sosit din Lemberg, iar celalalt –
probabil – din Moldova.

Nu mai încape nici o îndoială, că mâna Rusiei e la mijloc. Se speră că
ziarele proxime ne vor aduce ştiri pozitive.

Unirea, nr. 19 din 26 februarie 1914, Blaj, p. 5

București, 18 februarie/3 martie 1914 – Colaj de interviuri luate artiștilor
plastici bucureșteni în atelierele cărora a pozat ca model anarhistul Timofei
Chirilov, partenerul principalului autor al tentatului cu bombă de la Debrețin.

Chirilov descris de câțiva artiști

- Convorbire cu domnii Stork, Satmary și Steriade –
Complicele lui Cătărău, Timotei Chiriloff, a fost și model.

Avea o statură înltă,
impozantă și era solid legat.

Mai mult a pozat pentru Storck și pentru Paciurea. Cele două statui din
fundul parcului Carol au fost lucrate de cei doi sculptori și amândoi l-au avut de
model pe Chiriloff.

Chirilov descris de câțiva artiști, în „Adevărul”, nr. 8777, din 18 februarie 1914, p. 4

Arad, 19 februarie/4 martie 1914 – Ştiri de ultimă oră în legătură cu
stadiul cercetărilor întreprinse de organele judiciare în cazul atentatului,
cu bombă, de la Debreţin şi reacţia antiromânească a presei maghiare, în
condiţiile în care din anchetă transpare implicarea Rusiei.

Atentatul de la Dobtiţin

Ioan Kovács a provocat la
duel pe volnicul redactor care, de viteaz ce e, nu a cutezat să-şi semneze bârfelile
veninoase din fruntea fiţuicii.

*
„Budapesti Hirlap” a deschis o listă de subscripţie pentru ridicarea unui

monument în memoria „martirilor Maghiari” din Dobriţin

Românul, nr. 41 din 20 februarie/5 martie 1914, Arad, p. 4-5

Bucureşti, 19 februarie/4 martie 1914 – Comunicat al Poliţiei Române în
legătură cu ancheta desfăşurată pentru identificarea şi prinderea autorilor
atentatului de la Debreţin, Ilie Cătărău şi Kirilov, şi legătura acestora cu
organizaţia panslavistă „Mâna neagră”.